
Tisknuto: 03.06.2024  10:02

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Právnické profese v justici
KPO/PPJ  / 4

Pracoviště / Zkratka KPO / PPJ
Název Právnické profese v justici

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -

124 / - 3 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Představit studentovi možnosti realizace vlastní kariéry v systému justice v České republice. Seznámit jej se zákonnými
požadavky na jednotlivé právnické profese v justici a přiblížit odbornou a časovou náročnost dosažení funkce státního zástupce
nebo soudce. V rámci předmětu je možné rovněž absolvovat exkurzi na okresním soudě.

Požadavky na studenta

Ústní nebo písemná zkouška z témat diskutovaných v jednotlivých seminářích. Aktivní účast v diskuzi při výuce.

Obsah

Historie a podstata kontinentální justice.
Ústavní základy justice. Samospráva soudnictví. Unie soudců, Unie státních zástupců.
Zákonná a podzákonná právní úprava justice.
Vyšší soudní úředník, jeho pravomoci, zařazení, možnost profesního růstu.
Asistent soudce, jeho pravomoci, princip mini-týmů na soudech, možnost profesního růstu.
Justiční kandidát, výběrová řízení, pravomoci, vzdělávání v rámci české justice.
Funkce soudce, zákonné požadavky, ústavní limity, vztah se zákoníkem práce.
Právní čekatel, jeho pravomoci, zařazení, možnost profesního růstu.
Funkce státního zástupce, zákonné požadavky, ústavní limity. (Možnost besedy studentů se státním zástupcem.).
Etika v právu. Etiketa v justici.
Český soudce v zahraničí. Soudní dvůr EU. Mezinárodní soudní dvůr. Mezinárodní trestní soud.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:02



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D. (100%)•  Garanti:
JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Winterová, Alena; Macková, Alena. Civilní právo procesní. Část první, Řízení nalézací. 8. vydání.
2015. ISBN 978-80-7502-076-5.

•  Základní:

Hapla Martin. Dělbamoci a nezávislost justice. Brno: Masarykova univerzita, 2017. ISBN 978-80-
210-8478-0.

•  Základní:

Jirsa, Jaromír a kol. Klíč k soudní síni (druhé, aktualizované vydání). Praha, 2018. ISBN 978-80-
7598-190-5.

•  Základní:

Zahradníková, Radka. Organizace justičního systému. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-044-4.

•  Základní:

Kindl, Vladimír; Bělovský, Petr; Císař, Jaromír,; Horák, Záboj,; Kuklík, Jan,; Seltenreich, Radim,;
Skřejpek, Michal,; Starý, Marek,; Tretera, Rajmund Jiří,; Skřejpková, Petra. Právnický stav a
právnické profese v minulosti. Druhé, upravené a rozšířené vydání. 2016. ISBN 978-80-7552-030-2.

•  Základní:

Kysela, Jan; Urban, Michal (eds.). Literatura a film jako zrcadlo práva a právníků. Praha, 2017.
ISBN 978-80-7502-220-2.

•  Doporučená:

Kysela, Jan; Blažková, Kristina; Chmel, Jan. Právnický Olymp : portréty vybraných soudců
Ústavního soudu ČR. 2015. ISBN 978-80-7502-074-1.

•  Doporučená:

Škop, Martin. .právo, jazyk a příběh. 1. vyd. Praha : Auditorium, 2013. ISBN 978-80-87284-37-7.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

základní orientace v ústavním právu, občanském právu procesním, trestním právu procesním, zákoně o soudech a soudcích a
zákoně o státním zastupitelství

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:02



Strana: 3 / 4

- nejsou stanoveny

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,
mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Exkurze, soustředění, výuka v terénu,

Samostudium,

Diskuse,

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti si osvojí znalosti z oblasti organizace soudnictví, porozumí postavení soudce, státního zástupce a činnosti odborného
soudního personálu. Získané informace pomohou studentům v rozhodování, kam směrovat svoji kariéru po skončení studia
- má odpovídající znalosti z oblasti organizace soudnictví

- má ucelený přehled o recentní právní úpravě právnických profesí v justici

- rozumí postavení soudce, státního zástupce a činnosti odborného soudního personálu

- rozumí odborné právní terminologii v rozsahu výuky

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

- je schopen se orientovat v právní úpravě jednotlivých profesí v justici

- používá s porozuměním odborný jazyk a terminologii v rozsahu výuky

- je schopen využít získané informace v rozhodování o svém dalším profesním směřování

- osvojené informace je schopen využít průřezově v dalších studovaných odvětvích práva i v budoucí praxi

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS15

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:02



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS11

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS18

Specializační
projekty

Magisterský Prezenční Právní praxe 1 2023 Povinně
volitelné

B 12019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:02


